
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Obrony Narodowej

Data posiedzenia: 5 lutego 2009 r.

Nr posiedzenia: 32

Posiedzeniu przewodniczył: senator Stanisław Zając – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Obrony Narodowej na temat aktualnej sytuacji
finansowej ministerstwa.

W posiedzeniu uczestniczyli: senatorowie członkowie komisji: Stanisław Bisztyga, Henryk Górski, Maciej
Grubski, Maciej Klima, Zbigniew Meres, Andrzej Owczarek, Piotr Wach,
Stanisław Zając, Krzysztof Zaremba,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Obrony Narodowej:

− minister obrony narodowej Bogdan Klich,
− podsekretarz stanu Zenon Kosiniak-Kamysz,
− podsekretarz stanu Stanisław Komorowski,
− szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego gen. Franciszek Gągor,
− szef Zarządu Planowania Rzeczowego P-8 Sztabu Generalnego gen.

dyw. Bogusław Samol,
− szef Zarządu Organizacji i Uzupełnień P-1 Sztabu Generalnego gen.

dyw. Andrzej Wasilewski,
− szef Zarządu Planowania Logistyki P-4 Sztabu Generalnego gen.

bryg. Krzysztof Szymański,
− szef Zarządu Planowania Strategicznego P-5 Sztabu Generalnego

gen. bryg. Mieczysław Gocuł,
− dyrektor Gabinetu Politycznego Ministra Obrony Narodowej Andrzej

Czesław Żak,
− dyrektor Departamentu Budżetowego w Ministerstwie Obrony

Narodowej płk Grzegorz Sodolski,
− szef Oddziału Parlamentarnego w Departamencie Prawnym

w Ministerstwie Obrony Narodowej płk Tadeusz Sokołowski,
− Ministerstwo Gospodarki:

− podsekretarz stanu Dariusz Bogdan,
− dyrektor Departamentu Spraw Obronnych Tadeusz Pyrcak,

− Najwyższa Izba Kontroli:
− dyrektor Departamentu Obrony Narodowej i Bezpieczeństwa

Publicznego Włodzimierz Zegadło,
− doradca w Departamencie Obrony Narodowej i Bezpieczeństwa

Publicznego Sławomir Marciniak,
− Biuro Bezpieczeństwa Narodowego:

− dyrektor Departamentu Systemu Obronnego Mirosław Wiklik,
− przedstawiciel Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ

„Solidarność” Zdzisław Goliszewski.
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Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Informację o aktualnej sytuacji finansowej Ministerstwa Obrony Narodowej przedstawił minister
Bogdan Klich. Poinformował on senatorów o skutkach, jakie spowodowała decyzja o ograniczeniu
wydatków resortu w 2008 r. o kwotę 3,277 mld zł. Bilans niespłaconych zobowiązań resortu na
koniec 2008 r. wynosił 828 mln zł, obecnie kwota ta wynosi 456 mln, ponieważ MON spłacił już
część tych należności ze środków przekazanych resortowi w styczniu 2009 r. Minister Bogdan
Klich podkreślił, że blisko połowa wydatków grudniowych była związana z realizacją ważnych
programów wieloletnich, takich jak np. zakup wozów Rosomak bądź też zakup samolotów F-16.
Wyjaśnił też, że umowy zawarte pod koniec grudnia nie wiążą się z koniecznością
natychmiastowych spłat.
Minister zapewnił komisję, że niezależnie od trudnej sytuacji, w jakiej znajduje się obecnie Wojsko
Polskie, wszystkie zadania wynikające z konstytucji i z obowiązujących w Polsce ustaw są
wykonywane przez Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej.
Zaangażowanie polskich sił zbrojnych w misjach poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej w 2009
r. zostanie zweryfikowane zgodnie z podjętymi ostatnio ustaleniami. Minister potwierdził
utrzymanie kontyngentu w Afganistanie na poziomie 1600 osób, zapowiedział też wycofanie się z
misji w Czadzie, Libanie i na wzgórzach Golan. Dobór misji, jak powiedział, odpowiadając na
pytania senatorów, był konsultowany z Ministerstwem Spraw Zagranicznych. Decyzja o
utrzymaniu kontyngentu polskiego w Afganistanie jest również zobowiązaniem do dodatkowego
wyposażenia żołnierzy w sprzęt zwiększający ich bezpieczeństwo.
Minister w sposób zdecydowany podkreślił kontynuację działań zmierzających do pełnego
uzawodowienia Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Nie ma też żadnych zagrożeń dla procesu
profesjonalizacji. W resorcie rozważa się zwolnienie żołnierzy z ostatniego poboru o półtora do
dwóch miesięcy wcześniej, co może przynieść pewne oszczędności. Minister przyznał, że
weryfikacji będzie też wymagał plan rozwoju sił zbrojnych do 2018 r.; dotyczy to przede
wszystkim wielkości armii.
Minister Bogdan Klich uznał za krzywdzące dla resortu stwierdzenie przedstawiciela Sekcji
Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego Zdzisława Goliszewskiego, że MON nie czuje się
odpowiedzialne za polski przemysł obronny. Podkreślił, że w ramach poszukiwania oszczędności w
wydatkach w pierwszej kolejności renegocjowane będą umowy z dostawcami zagranicznymi.
Oczekuje też, że Grupa Kapitałowa „Bumar” przedstawi dokładną strategię ochrony polskiego
przemysłu obronnego.
Reprezentujący Ministerstwo Gospodarki podsekretarz stanu Dariusz Bogdan poinformował
komisję o planach przeglądu aneksów do umów offsetowych, tak aby dodawane zobowiązania
dotyczyły zamówień w polskim przemyśle.
Odpowiadając na pytanie przewodniczącego, minister wyjaśnił, że zgodnie z przyjętym przez rząd
w dniu 3 lutego br. programem kwota oszczędności MON wynosi 1,947 mld zł. Zgodnie z
informacją MON bardziej precyzyjny plan oszczędności MON ma powstać po 13 lutego br.
Dyskusja na temat stanu finansów MON nie została zakończona, między innymi ze względu na
nieobecność przedstawicieli Ministerstwa Finansów.

Konkluzja: Komisja podejmie jeszcze raz dyskusję w sprawie stanu finansów MON w dniu 10 lutego br.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


